
РФ (РОССИЯ) 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ                

           

29 декабря 2018  год № 1378 

пгт. Яшкино 
 

 

Об утверждении Положения о  порядке 

и сроков проведения аттестации кандидатов, 

претендующих на должность руководителя муниципального 

образовательного учреждения Яшкинского муниципального района 

  

 

  В соответствии с частью 4 статьи 51 Федерального закона от  29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 

от 26.08.2010 № 761н «Об утверждении Единого квалификационного 

справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел 

«Квалификационные характеристики должностей работников образования», 

Уставом Яшкинского муниципального района,  
 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

 1. Утвердить Положение о порядке и сроках проведения аттестации 

кандидатов, претендующих на должность руководителя муниципального 

образовательного учреждения Яшкинского муниципального района (далее – 

Положение). 

2. Признать утратившими силу приказ Управления образования 

администрации Яшкинского района от 28.01.2011  № 224/1 «Об аттестации лиц, 

претендующих на должность руководителя образовательного учреждения 

Яшкинского муниципального района», приказ Управления образования 

администрации Яшкинского района от 30.12.2014 № 1293 «Об утверждении  

Порядка и сроков проведения аттестации кандидатов на должность 

руководителя образовательной организации Яшкинского муниципального 

района». 

3. Довести настоящее Положение до сведения руководителей 

образовательных организаций и разместить на сайте Управления образования 

администрации Яшкинского муниципального района. 

  

 

 

 



 4. Контроль выполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник Управления образования 

администрации Яшкинского муниципального района                О.С. Фольгенова

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу Управления образования  

от  29.12.2018 г. № 1378 

 

Положение  

о порядке и сроках проведения аттестации кандидатов, претендующих на 

должность руководителя муниципального образовательного учреждения  

Яшкинского муниципального района 
 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящие  Положение регламентирует порядок и сроки 

проведения аттестации кандидатов, претендующих на должность руководителя 

муниципального образовательного учреждения Яшкинского муниципального 

района  (далее – Положение) определяет процедуру проведения аттестации 

кандидатов, претендующих на должность руководителя муниципального 

образовательного учреждения Яшкинского муниципального района всех типов 

(в том числе  казенных, бюджетных и (или) автономных организаций). 

        К должности руководителя образовательной организации относятся 

должности директора, заведующего образовательной организации. 

1.2. Целью проведения аттестации является установление соответствия 

кандидатов уровню образования и квалификационным требованиям, 

установленным частью 2 статьи 51 Федерального закона № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» а также указанным Единым 

квалификационным справочником в отношении руководителей 

образовательных учреждений, раздел «Квалификационные характеристики 

должностей работников образования», утвержденным Приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.08.2010 

№761н. 

1.3. Основные задачи аттестации: 

- определить уровень квалификации претендующего на руководящую 

должность; 

- выявить перспективы использования потенциальных возможностей; 

- повысить эффективность и качество управленческого труда.  

1.4. Основные принципы аттестации: 

- гласность, открытость, коллегиальность, объективное отношение к 

аттестуемым; 

- недопустимость дискриминации при проведении аттестации. 

1.5. Нормативной основой для аттестации кандидатов, претендующих на 

должность руководителя муниципальной образовательной организации, 

являются: 

- пункт 4 статьи 51 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

- приказ Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 26.08.2010 №761н «Об утверждении Единого 

квалификационного справочника должностей работников образования»; 

- настоящее Положение. 



 

II. Формирование аттестационной комиссии, 

ее состав и порядок работы 

 

2.1. Аттестация лиц, претендующих на должность руководителя 

муниципального образовательного учреждения, проводится аттестационной 

комиссией Управления образования администрации Яшкинского 

муниципального района. 

2.2. Аттестационная комиссия в составе председателя комиссии, 

заместителей председателя, секретаря и членов комиссии формируется из числа 

представителей Управления образования администрации Яшкинского 

муниципального района, МБУ «Информационно-методический центр ОУ» 

Яшкинского муниципального района, Яшкинской районной организации 

профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации.  

2.3. Персональный состав аттестационной комиссии утверждается 

приказом начальника Управления образования администрации Яшкинского 

муниципального района. 

Председателем аттестационной комиссии является начальник Управления 

образования администрации Яшкинского муниципального района. 

2.4. Состав аттестационной комиссии формируется таким образом, чтобы 

была исключена возможность конфликта интересов, который мог бы повлиять 

на принимаемые аттестационной комиссией решения.  

2.5. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на 

нем присутствует не менее двух третей ее членов.  

2.6. Кандидат на должность руководителя муниципального 

образовательного учреждения, лично присутствует при его аттестации на 

заседании аттестационной комиссии.  

2.7. Решение аттестационной комиссией принимается в отсутствие 

аттестуемого работника открытым голосованием большинством голосов 

присутствующих на заседании членов аттестационной комиссии. При равном 

количестве голосов членов аттестационной комиссии считается, что кандидат, 

претендующий на должность руководителя образовательного учреждения, 

прошел аттестацию.  

2.8. Решение аттестационной комиссии оформляется протоколом, 

который вступает в силу со дня подписания председателем, заместителем 

председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии, принимавшими 

участие в голосовании, и заносится в аттестационный лист кандидата на 

должность руководителя муниципального образовательного учреждения 

(приложение 2).  

2.8. Запись о решении комиссии вносится в аттестационный лист. 

Аттестационный лист подписывается председателем комиссии, ее 

ответственным секретарем и заверяется печатью Управления образования 

администрации Яшкинского муниципального района. 

2.9. Ответственным за делопроизводство комиссии, решение 

организационных и технических вопросов работы комиссии, сбор и анализ 

документов, необходимых, необходимых для работы комиссии, заполнение 

аттестационных листов является секретарь комиссии. 



2.10. Один  экземпляр аттестационного листа выдается кандидату, 

претендующему на должность руководителя образовательного учреждения, 
второй экземпляр – работодателю кандидата, претендующего на должность 

руководителя образовательного учреждения, в срок не позднее 5 рабочих дней 

с даты принятия решения аттестационной комиссии для ознакомления с ним 

работника под роспись и принятия решения в соответствии с Трудовым 

кодексом Российской Федерации.  

Аттестационный лист хранится в личном деле работника.  

Результаты аттестации на соответствие занимаемой должности 

сохраняют свою актуальность в течение 5 лет,  в случае перехода руководителя 

на другую руководящую должность в другое муниципальное учреждение того 

же типа. 

Результаты могут быть обжалованы в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.  

 

III. Порядок проведения аттестации кандидатов 

 

3.1. Основанием для проведения аттестации является заявление 

кандидата, претендующего на должность руководителя образовательного 

учреждения (Приложение № 1), о согласии на проведение аттестации с 

резолюцией учредителя. 

3.2. Информация о дате, месте и времени проведения аттестации 

доводится работодателем до сведения кандидатов, претендующих  на должность 

руководителя образовательного учреждения. 

3.3. Аттестация проводится в форме собеседования или тестирования по 

вопросам, связанным с осуществлением управленческой деятельности по 

предполагаемой должности.  

3.4. Собеседование проводится по нормативно-правовым документам, 

регламентирующим деятельность муниципальных образовательных 

учреждений. 

3.5. По результатам аттестации аттестационная комиссия принимает одно 

из следующих решений: 

- уровень квалификации соответствует квалификационной 

характеристике по должности (указывается должность);  

- уровень квалификации не соответствует квалификационной 

характеристике по должности (указывается должность). 

3.7. В случае принятия аттестационной комиссией решения о 

несоответствии уровня квалификации квалификационной характеристике по 

должности кандидат, претендующий на должность руководителя 

муниципального образовательного учреждения, не назначается.  

  



Приложение № 1  

к Положению о порядке аттестации  

кандидатов, претендующих на должность 

руководителя муниципального 

 образовательного учреждения 

Яшкинского муниципального района  

 

 

                                                                В аттестационную комиссию  

                                                           управления образования  

                                                                администрации Яшкинского 

                                                          муниципального района 

                                                                       от_________________________ 
                                                                                                  (фамилия, имя, отчество) 

           ____________________________ 

____________________________ 
                                                                                                       (должность, место работы) 

 

Заявление 

 

        Прошу аттестовать меня с целью установления соответствия уровня  

требованиям квалификации квалификационной характеристике по должности 

"руководитель"________________________________________ 

__________________________________________________________________  

         Основанием для аттестации на установление соответствия уровня 

квалификации требованиям квалификационной характеристики по должности 

считаю следующие результаты работы:____________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

        Сообщаю о себе следующие сведения: 

Дата рождения__________________________________________________ 

Образование ____________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

Дополнительное профессиональное образование по направлениям в области 

государственного или муниципального управления, менеджмента и 

экономики_______________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

Общий трудовой стаж_______, в том числе стаж педагогической работы____, 

Стаж руководящей работы____, в том числе, по которой аттестуюсь ______. 

Имею следующие награды, звания, ученую степень____________________ 

         С Порядком аттестации лиц, претендующих на должность руководителя 

муниципальной образовательной организации, ознакомлен (а). 

 

Дата_______________                                              Подпись____________ 

 

Контактный телефон_____________________________________________ 
 

 

 



Приложение 2 

к Положению о порядке аттестации  

кандидатов на должность 

руководителя муниципального 

 образовательного учреждения 

Яшкинского муниципального района  

 

 

 

АТТЕСТАЦИОННЫЙ ЛИСТ 

 

1. Фамилия, имя, отчество ______________________________________________________ 

2. Год и  дата рождения _________________________________________________________ 

3. Сведения об образовании и повышении квалификации_____________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(что окончил и когда, специальность и квалификация по образованию, ученая степень, ученое звание) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
4. Занимаемая должность на момент аттестации и дата назначения на эту должность 

_____________________________________________________________________________ 

5. Общий трудовой стаж________________________________________________________ 

6. Стаж педагогической работы (работы по специальности)___________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

7. Решение аттестационной комиссии  ____________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

8.Результат голосования.  

Количество голосов: за  ___________, против ______________ воздержались___________ 

9. Примечания_________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

Дата аттестации "_____"_____________ ______ г. 

 

 

Председатель 

аттестационной комиссии_________________________ 

 

Секретарь 

аттестационной комиссии_________________________ 
 

 
 

С аттестационным листом ознакомлен (а)    _________________________________ 
                               Подпись и дата 

 

 

 

 

 

 

 


